コンピュータ講座 応用編 第３回
  1/12
All Rights Reseｒved, Copyright FUJITSU ファミリ会
第３回 CPU の今とこれからを支える周辺の技術と装置
これまで CPU の電気的な構造やしくみ、論理的な構造を
解説しました。CPU 編の 後は、2006 年現在の CPU の
トレンドと CPU のはたらきをフォローする周辺の装置
や技術を紹介します。クロックの高速化一辺倒だった

PentiumD945 2006 64 ビット 3.40GHz 0.065μm  LDA775  140～
160mm2
歴代の CPU のうち、性能の変わり目がわかりやすい型番の CPU の仕様を古い順に並べたもので
す。
ビット数
CPU が一度に処理できるビット数を増やせば処理性能は向上します。32 ビット CPU で 2 度に分
けて行っていた処理を 64 ビットでは一度で処理できるようになります。
ビット数が増えると、CPU はより大きなメモリのサイズが扱いやすくなります。これをメモリ空
間とかアドレス空間と呼びます。32 ビットの Pentium では 4GB（ギガバイト=109バイト）です
が、64 ビット Itanium2 では 16TB(テラバイト=103ギガバイト）に増えています。本来 64 ビッ
トでは 16EB（エクサバイト=109ギガバイト）ですが、Itanium2 ではアドレスバスが 44 ビット
に抑えられています。ちなみに i4004 は 4KB(212バイト＝4096 バイト＝4KB)です。
クロック
CPU の動作はクロック周波数で決まります。i4004 から Pentium 4 までの 30 年で 7000 倍以上
に高速化されています。クロック周波数が高速になればなるほど CPU の動作は高速になります。
2006 年 7 月現在 3.8GHz が 高速です。
プロセス
製造プロセスルールとも言います。CPU チップの微細化技術の指標となる数値です。ウェーハに
生成されるもっとも細かい単位を示す数値です。i4004 で 10μm、 新の Pentium 4 は 65nm（ナ
ノメートル=0.065μm）を実現しています。
ちなみに、人間の髪の毛は直径が 60～80μm くらいです。
集積度
CPU チップに集積されているトランジスタの数です。プロセスルールが細かくなればなるほど集
コンピュータ講座 応用編 第３回
  3/12
All Rights Reseｒved, Copyright FUJITSU ファミリ会
積できるトランジスタの数は多くなります。CPU に搭載されるキャッシュの大容量化に伴い、集
積されたトランジスタのかなりの数がキャッシュメモリに使用されています。
ピン数
性能向上とは直接関係はありませんが、CPU のビット数の増加や機能の拡張、集積度の向上は
CPU とマザーボードを結ぶピン数の増加に顕著に表れます。i4004 では 16 本だったピン数が 64
ビット Pentium では 50 倍近くになっています。
電源
クロックの高速化と微細化技術により、CPU の高性能化につれて電源電圧は低くなっています。
発熱（消費電力）がクロック周波数に比例するため電源電圧を下げて発熱を抑えようとしている
ことと、微細化技術により CPU 内部の素子の単位体積あたりの電源電圧が高くなるため素子の
破壊を防止するためです。
ダイサイズ
CPU チップのダイの面積は小さければ小さいほど有利です。
小さいほどクロックの高速化に対応できます。クロック周波数 3GHz では 1 クロックで信号が進
む距離はわずか 30cm、それ以上の距離では遅延が発生します。
また、小さいと製造工程での歩留まりがよくなります。例えば、同じ大きさのウェーハからとれ
るダイの数が 5mm×5mm サイズでは 30 枚で、3mm×3mm サイズでは 83 枚とれます。歩留まり
が 50％とすると、5mm×5mmのダイは 15枚、3mm×3mmのダイは 41枚と大きな差になります。
キャッシュ
使用頻度の高いデータを CPU 内部の高速なメモリに蓄えておくことで、外部の低速なメモリか
ら読み出すための待ち時間を省きます。複数段のキャッシュメモリを内蔵することが多く、CPU
に近いものから L1（レベル 1）、L2（レベル 2）、．．．と呼びます。i386 以降に搭載されており、
今日では L2 まで搭載するのが普通になっています。
コンピュータ講座 応用編 第３回
  4/12
All Rights Reseｒved, Copyright FUJITSU ファミリ会
■CPU をより高速に
CPU にはそのときどきの新しい技術が盛り込まれてきました。その中から、現在でも活躍して
いる技術として、CISC と RISC、パイプライン処理、スーパースケーラを紹介します。
・CISC と RISC
CISC（Complex Instruction Set Computer）とは「拡張命令セットコンピュータ」の意味で、
CPU に対する命令の種類を、増やしたり、高度化したりすることで、処理能力を向上させるもの
です。
例えば四則演算は 1 つの加算器があれば実現できます。「C=A×B」という掛け算であれば「A
を B 回加算する」と計算します。ところがこの方法では、加算器しかないというハードウェアの
制約をカバーするためアルゴリズムが複雑になります。「乗算器」を CPU 側に用意しておき、そ
れに対応した「A×B」という命令を用意すればプログラムはシンプルになります。
このように、プログラムを煩雑にする演算や機能を CPU 側のハードウェアで用意し、簡単な
命令だけで実現させるのが CISC の基本的な考え方です。
一方、RISC（Reduced Instruction Set Computer）とは「縮小命令セットコンピュータ」の意
味で、命令の種類を少なく抑えて内部回路をシンプルにし、1 つ 1 つの命令を高速に実行するこ
とで処理能力を向上させるものです。
RISC の概念は、1975 年に米 IBM ワトソン研究所の John Cocke によって考え出されました。
彼は、当時のコンピュータにおけるプログラムの各命令の使用頻度を調査し、プログラムの 8 割
は全命令のうちの約 2 割の限られた命令しか使用されていないことを発見しました。この結果に